
Пријави кои ги исполнуват условите за финансирање по Конкурсот за доделување на средства за учество на домашни 

научни истражувачи на меѓународни научни собири за 2025 година 

                                                                                                                                     Архивски 
број на 

пријавата 

датум на 
поднесување 

Поднесител 
на Пријава 

Институција 
поднесител на 

Пријава 

Назив место на научна 
конференција 

Наслов на прифатен труд 

1 15-7608/1 29.05.2025 
година 

Кристина 
Леловац 

Факултет за 
драмски 

уметности, 
Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј “- 
Скопје 

Меѓународна 
трансдисциплинарна 

конференција Изведбата во 
висoкото образование и 

пошироко: преиспитување на 
нормите „Дали воопшто 

знаеме што се случува “(Р. 
Хрватска, Загреб, од 30 

јануари до 2 февруари 2025 
година) 

Одново замислување на 
динамиките во театарската 
академија од позиција на 

феминистички педагог 

2 15-7634/1 29.05.2025 
година 

Проф. д-р 
Мирјана 

Менковска 

Самостоен 
истражувач Проф. 

Мирјана 
Менковска 

12- та JEEP меѓународна 
научна агробизнис 

конференција МАК - 2025 
„Климатски промени и 

еколошка одржливост во 
земјоделството и 

производство на храна во 
Србија, во регионот на 

југоисточна Европа (Р. Србија, 
Копаоник од 30 јануари до 02 

февруари 2025 година) 

Разгледување на 
безбедноста на житарките 

во врска со микробната 
контаминација 

3 15-7749/1 02.06.2025 
година 

Анета 
Атанасовска 
Стојановска 

Стоматолошки 
факултет, 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј “ 

-Скопје 

11- ти Европски 
парадонтолошки конгрес 

Еуроперио 11 (Р. Австрија, 
Виена од 14 до 17 мај 2025 

година) 

Комбинирана 
мукогингивална и 

регенеративна терапија со 
биоматеријали и 

хијалуронска киселина во 
горна фронтанела регија - 

приказ на случај 



4 15-8509/1 17.06.2025 
година 

Елка Јачева 
Улчар 

ЈНУ Институт за 
македонски јазик 

„Крсте Мисирков “, 
Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј “-
Скопје 

XVII меѓународен конгрес на 
славистите (Р. Франција, 

Париз 25 до 30 август 2025 
година) 

Антропономастичката 
категорија презиме кај 

Македонците (историски 
преглед, мотивациски 
основи и структура) 

5 15-8507/1 17.06.2025 
година 

Борче Арсов ЈНУ Институт за 
македонски јазик 

„Крсте Мисирков “, 
Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј “- 
Скопје 

XVII меѓународен конгрес на 
славистите (Р. Франција, 

Париз 25 до 30 август 2025 
година) 

Јазици и идентитети на 
просторот на Југоисточна 

Европа 

6 15-8505/1 17.06.2025 
година 

д-р Веселинка 
Лаброска 

ЈНУ Институт за 
македонски јазик 

„Крсте Мисирков “, 
Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј “- 
Скопје 

XVII меѓународен конгрес на 
славистите (Р. Франција, 

Париз 25 до 30 август 2025 
година) 

Фонемите /в/и/ф/ во 
македонскиот и во 

српскиот јазик 

7 15-8503/1 17.06.2025 
година 

д-р Елена 
Јованова -  
Грујовска 

ЈНУ Институт за 
македонски јазик 
„Крсте Мисирков“, 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

XVII меѓународен конгрес на 
славистите (Р. Франција, 

Париз 25 до 30 август 2025 
година) 

Јазици и идентитети на 
просторот на Југоисточна 

Европа 

8 15-8499/1 17.06.2025 
година 

Лилјана 
Макаријоска 

ЈНУ Институт за 
македонски јазик 
„Крсте Мисирков“, 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

XVII меѓународен конгрес на 
славистите ( Р. Франција, 

Париз 25 до 30 август 2025 
година) 

Рецепцијата на 
црковнословенската 

писменост во јазикот на 
современата македонска 

литература 



9 15-8511/1 17.06.2025 
година 

д-р Лидија 
Тантуровска 

ЈНУ Институт за 
македонски јазик 
„Крсте Мисирков“, 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

XVII меѓународен конгрес на 
славистите ( Р. Франција, 

Париз 25 до 30 август 2025 
година) 

Македонскиот јазик низ 
иновативните процеси на 

збогатување на лексичкиот 
фонд (со национална 

комисија) 

10 15-8512/1 17.06.2025 
година 

м-р Марија 
Пандева 

ЈНУ Институт за 
македонски јазик 
„Крсте Мисирков“, 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

XVII меѓународен конгрес на 
славистите ( Р. Франција, 

Париз 25 до 30 август 2025 
година) 

Да - конструкцијата во 
македонскиот наспроти 
инфинитивот во некои 

словенски јазици 

11 15-8513/1 17.06.2025 
година 

Мери 
Јосифовска 

ЈНУ Институт за 
македонски јазик 
„Крсте Мисирков“, 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

XVII меѓународен конгрес на 
славистите ( Р. Франција, 

Париз 25 до 30 август 2025 
година) 

Онимиските пејсажи 
изразени преку женската 

именска форма во 
македонскиот 

антропонимски систем  

12 15-8575/1 18.06.2025 
година 

д-р Зоран 
Мисајлески 

Градежен 
факултет, 

Универзитет„Св. 
Кирил и Методиј“ - 

Скопје 

ФМНС - 2025 (Р. Бугарија, 
Благоевград од 11 до 15 јуни 

2025 година) 

Критериум за сврзаност со 
отворено затворени 

покривачи 

13 15-8862/1 24.06.2025 
година 

Јелена Хиниќ 
Јордановска 

Природно-
математички 

факултет, 
Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ - 
Скопје 

Дунавска Конференција за 
води 2025 (Р. Австрија, Виена, 
од 14 до 16 мај 2025 година) 

Интегрирано управување 
со водните ресурси на 

балканот: студија на случај 
за усогласување на 

плановите и стратегиите 
со приоритетите на IWRM  
и подигнување на свеста 

за биолошката 
разновидност во 

општините Дојран(Р. 
Северна Македонија) и 

Подујево (Косово) 



14 15-11390/1 20.08.2025 
година 

Проф. Марјан 
Петрески  

Универзитет 
Американ колеџ 

Скопје 

13та Конференција на UECE 
за економски и финансиски 

прилагодувања (Р. 
Португалија, Лисабон 

04.07.2025 година) 

Од глобални синџири на 
вредност од локални 

работни места: 
Истражување на 

создавањето работни 
места поттикнато од 
странски директни 

инвестиции во ЕУ-27  

15 15-11733/1 01.09.2025 
година 

Проф. Даниел 
Велинов 

Градежен 
факултет, 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

15-ти ИСААК Конгрес 
(Казакстан, Астана од 21 до 

25 јули 2025 година) 

Метрички апроксимации на 
функции 

16 15-11762/1 02.09.2025 
година 

проф. Сами 
Мехмети 

Универзитет на 
Југоисточна 

Европа - Тетово 

Правни истории на 
империјата: Империите во 

контакт (Канада, Торонто од 9 
до 12 јули 2025 година) 

Правниот плурализам во 
османлиската империја: 
Случајот на албанското 

обичајно право 

17 15-12013/1 11.09.2025 
година 

проф. Ѓоше 
Стефков 

Фармацевтски 
факултет, 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

6-та меѓународна 
конференција за 

искористување на природни 
производи: од растенија до 

производ( Бугарија, Банско од 
26 до 30 мај 2025 година) 

Автентификација на 
охридски бисери со 

користење на вибрациски 
спектроскопски техники 

18 15-12015/1 11.09.2025 
година 

проф. Ивана 
Цветковиќ 

Каранфилова 

Фармацевтски 
факултет, 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

6-та меѓународна 
конференција за 

искористување на природни 
производи: од растенија до 

производ (Бугарија, Банско од 
26 до 30 мај 2025 година) 

Фиторемедијацискиот 
потенцијал на бел млечен 

ТРН (SILYBUM 
MARIANUM)- одржлив 

пристап за намалување на 
загадувањето на почвата 
со истовремена поддршка 
на фармацевтска примена  



19 15-11985/1 10.09.2025 
година 

проф. 
Александар С. 

Димовски 

Универзитет 
„Мајка Тереза“ - 

Скопје 

24-та АЦМ Сигплан 
Интернационална 

Конференција за Генеративно 
програмирање: концепти и 

искуства (Норвешка, Берген 
од 3 до 4  јули 2025 година) 

Синтеза на императивни 
програми со апстрактна 
статичка анализа и CMT 

мутации 

20 15--11984/1 10.09.2025 
година 

проф. 
Александар С. 

Димовски 

Универзитет 
„Мајка Тереза“ - 

Скопје 

40-иот АЦМ / СИГАПП 
симпозиум на аплицирано 
пресметување (Италија, 
Катанија од 31 март до 4 

април 2025 година) 

Синтеза на најслабо 
безбеден контекст со 

симболичка семантика на 
игри и логичка абдукција 

21 15-11986/1 10.09.2025 
година 

проф. 
Александар С. 

Димовски 

Универзитет 
„Мајка Тереза“ - 

Скопје 

29-та АЦМ интернационална 
конференција за системи и 
софтвер продуктни линии 

(Шпанија, Ла Коруња од 1 до 
5 септември 2025 година) 

За синтезата на услови за 
присуство на нумерички 

софтвер продуктни линии 

22 15-9904/1 09.07.2025 
година 

проф. Билјана 
Бауер 

Фармацевтски 
факултет, 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

6-та меѓународна 
конференција за 

искористување на природни 
производи: од растенија до 

аптека (Бугарија, Банско од 27 
до 30 мај 2025 година) 

Етномедицина студија на 
Cydonia oblonga M. Од 

народната и 
традиционална медицина 
на Република Македонија 

23 15-11038/1 07.08.2025 
година 

проф. 
Јасмина 

Кузмановска 

ЈНУ Институт за 
национална 

историја, 
Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ - 
Скопје 

20-та шпанска конференција 
за византиски студии 

(Шпанија, Валенсија од 4 до 7 
јуни 2025 година) 

Лингвистичка 
интерференција: 

согледувања што се 
однесуваат на топонимите 
во Македонија во доцната 

антика/рана Византија 



24 15-10998/1 05.08.2025 
година 

д-р Маја 
Јакимовска - 

Тошиќ  

ЈНУ Институт за 
македонска 
литература, 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ - 

Скопје 

XVII меѓународен славистички 
конгрес на Универзитетот 

„Сорбона“ во Пaриз 
(Франција, Париз од 25 до 30 

август 2025 година) 

Македонистичката 
позиција во рамките на 

славистичката 
интеркултурна 
комуникација 

25 15-10959/1 05.08.2025 
година 

д-р Соња 
Стојменска - 

Елзесер 

ЈНУ Институт за 
македонска 
литературa, 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ - 

Скопје 

XVII меѓународен славистички 
конгрес на Универзитетот „ 

Сорбона“ во Пaриз (Франција, 
Париз од 25 до 30 август 2025 

година) 

Македонистичката 
позиција во рамките на 

славистичката 
интеркултурна 
комуникација 

26 15-9966/1 11.07.2025 
година 

проф. Лилјана 
Гушевска 

ЈНУ Институт за 
национална 

историја, 
Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ - 
Скопје 

XVII меѓународен славистички 
конгрес на Универзитетот „ 

Сорбона“ во Париз (Франција, 
Париз од 25 до 30 август 2025 

година) 

Фонемите /в/и/ф/ во 
македонскиот и во 

српскиот јазик 

27 15-10742/1 31.07.2025 
година 

м-р Марија 
Пандева 

ЈНУ Институт за 
македонски јазик 
„Крсте Мисирков“, 
Универзитет „ Св. 
Кирил и Методиј“ - 

Скопје 

6- та меѓународна 
конференција Грана Славик 
2025 (Шпанија, Гранада од 2 

до 4 јуни 2025 година) 

Говорот на омраза во 
политичкиот дискурс во 

електронските медиуми на 
македонски јазик 

28 15-8842/1 24.06.2025 
година 

проф. Весна 
Коцева 

Филолошки 
факултет, 

Универзитет „ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

Меѓународна конференција 
„Обележја на италијанскиот 

јазик: варијабилност во 
јазикот, дидактиката, 

литературата и културата“ 
(Полска, Познањ од 3 до 4 

април 2025 година) 

Истакнати личности од 
италијанската култура во 
наставата по италијански 

јазик како странски: 
анализа на визуелните 

елементи во учебниците 
по италијански јазик 



29 15-8940/1 25.06.2025 
година 

проф. Ивана 
Трајановска - 
Стефановиќ 

Универзитет 
Американ колеџ 

Скопје 

14- та меѓународна 
конференција на 

меѓународното здружение за 
книжевност и музика (САД, 
Вирџинија од 29 до 31 мај 

2025 година) 

Интеркултурно разбирање 
или предрасуди? 

Автентичност и музика во 
романот„Белото Циганче“ 

од Видое Подгорец 

30 15-9265/1 02.07.2025 
година 

проф. Ана 
Симоновска 

Факултет за 
земјоделски наука 

и храна, 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје  

XVIII Конгрес Европското 
здружение на 

агроекономистите (Германија, 
Бон од 26 до 29 мај 2025 

година) 

Унапредување на 
системите за знаење и 

иновации во 
земјоделството на 
Западен Балкан: 

предуслов за одржлив 
развој? 

31 15-13520/1 21.10.2025 
година  

д-р Јована 
Караникиќ 

Јосимовска 

Филолошки 
факултет, 

Универзите„ Гоце 
Делчев“ - Штип 

меѓународен научен собир„ од 
доживееаното до 
раскажувањето за 

миграцијата. 
Преосмислување на 

нарацијатаза себе и за светот 
во плуралистичките европски 
општества (Белгија, Лувен- ла 
- Нев од 17 до 19 септември 

2025 година) 

Усогласување на 
значањето во 

постмигрантската проза: 
анализа на две сомалиски 

авторки 

32 15-13480/1 21.10.2025 
година  

д-р Марија 
Петрушевска 

Медицински 
факултет, 

Универзитет „ Св. 
Кирил и  Методиј“ 

- Скопје 

Годишен состанок на 
интернационалното 

здружение на 
фармаковигиланца (Египет, 
Каиро од 24 до 27 октомври 

2025 година) 

Миелодиспластичен 
синдром предизвикан од 

хемотерапија кај пациенти 
со примарни солидни 

тумори - приказ на серија 
случаи  



33 15-13467/1 20.10.2025 
година 

д-р Славчо 
Ковилоски 

ЈНУ Институт за 
македонска 
литература - 

Скопје 

17- ти симппозиум Андриќ 
виртуелни ( Шпанија, Мадрид 

од 2 до 5 октомври 2025 
година) 

Демонологијата во делата 
на Иво Андриќ и во 

македонскиот фолклор 

34 15-13470/1 20.10.2025 
година 

проф. 
Николина  
Здравеска 

Медицински 
факулчтет, 

Универзитет „ Св. 
Кирил и  Методиј“ 

- Скопје 

12-та интернационална 
конференција за клиничка 
неонатологија ( Италија, 

Торино од 4 до 6 септември 
2025 година) 

Ексангвинотранцфузуја кај 
алоимуна хемолитична 

болест на новороденото- 
25 годишна анализа на 

инциденцата, етиологија и 
исход 

35 15-13469/1 20.10.2025 
година 

проф. 
Николина  
Здравеска 

Медицински 
факулчтет, 

Универзитет „ Св. 
Кирил и  Методиј“ 

- Скопје 

6- ти зеднички Конгрес на 
Европски нанотолошки 

здруженија jeNS ( Србија, 
Белград од 21 до 25 октомври 

2025 година) 

Инцијална апликација на 
амплитудно интегрирана 
електроенцолографија 
аЕЕГ кај новородени со 

суспектни конвулзи во Р. 
Северна Македонија 

36 15-13466/1 20.10.2025 
година 

м-р Марина 
Цветаноска 

ЈНУ Институт за 
македонска 
литература - 

Скопје 

17- ти симппозиум Андриќ 
виртуелни ( Шпанија, Мадрид 

од 2 до 5 октомври 2025 
година) 

колективната и 
индивидуалната траума во 

делата на Иво Андриќ 

37 15-13422/1 17.10.2025 
година 

проф. 
Емилија 

Маневска 

Природно 
математички 

факултет,институт 
за географија, 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ - 

Скопје 

Меѓународна мрежа за 
анализа на социалните 

мрежи( Франција , Париз од 
23 до 29 јуни 2025  

истражување на врсикте  
меѓу Република 

Македонија и климатските 
параметри користејки го 

моделот PCA , анализа на 
главните компоненти во 
сите најголеми урбани 

подрачја н а Р. С. 
Македонија 



38 15-13423/1 17.10.2025 
година 

проф. Арсе 
Кузманоски 

Природно 
математички 

факултет, 
Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ - 
Скопје 

Меѓународна мрежа за 
анализа на социалните мрежи 
(Франција , Париз од 23 до 29 

јуни 2026 

ГИС во 
хидрометролошките 

анализи на селектирани 
меандерски на реката 

Вардар 

39 15-13415/1 17.10.2025 
година 

проф. Душко 
Деспотовски 

ЈНУ Инстут за 
македонски јазик 
„Крсте Мисирков“, 
Универзитет „ Св. 
Кирил и Методиј“ - 

Скопје 

7- ма меѓународна 
интердисциплинарна научна 
конференција, Славистиката 

некогаш и денес - јазик , 
литература и култура (Полска, 
Вроцлав од 27 до 29 октомври 

2025 год) 

диахрониска анализа на 
семантиката на лексемите 

дол и долина во 
македонскиот јазик 

40 15-13416/1 17.10.2025 
година 

д-р Мери 
Јосифовска 

ЈНУ Институт за 
македонски јазик 
„Крсте Мисирков“, 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

7- ма меѓународна 
интердисциплинарна научна 
конференција, Славистиката 

некогаш и денес - јазик , 
литература и култура (Полска, 
Вроцлав од 27 до 28 октомври 

2025 год) 

суфиксот јь/ ја / - је во 
македонската топонимија 

41 15-13414/1 17.10.2025 
година 

проф. 
Снежана 
Петрова - 

Џамбазова 

ЈНУ Институт за 
македонски јазик 
„Крсте Мисирков“, 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

7- ма меѓународна 
интердисциплинарна научна 
конференција, Славистиката 

некогаш и денес - јазик , 
литература и култура (Полска, 
Вроцлав од 27 до 28 октомври 

2025 год) 

предизвикот на лекторот 
во преводната литература 
од полски на македонски  

42 15-13413/1 17.10.2025 
година 

проф. 
Веселинка 
Лаброска 

ЈНУ Институт за 
македонски јазик 
„Крсте Мисирков“, 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

7- ма меѓународна 
интердисциплинарна научна 
конференција, Славистиката 

некогаш и денес - јазик , 
литература и култура (Полска, 
Вроцлав од 27 до 28 октомври 

2025 год) 

предизвикот на лекторот 
во преводната литература 
од полски на македонски  



43 15-13412/1 17.10.2025 
година 

асистент 
Мирјана 

Вељаноска - 
Томовска 

ЈНУ Институт за 
македонски јазик 
„Крсте Мисирков“, 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

7- ма меѓународна 
интердисциплинарна научна 
конференција, Славистиката 

некогаш и денес - јазик , 
литература и култура (Полска, 
Вроцлав од 27 до 28 октомври 

2025 год) 

Словени и Балкан - 
ономастички согледби 

44 15-13411/1 17.10.2025 
година 

д-р Дарко 
Томовски 

ЈНУ Институт за 
македонски јазик 
„Крсте Мисирков“, 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

7- ма меѓународна 
интердисциплинарна научна 
конференција, Славистиката 

некогаш и денес - јазик , 
литература и култура (Полска, 
Вроцлав од 27 до 28 октомври 

2025 год) 

Словени и Балкан - 
ономастички согледби 

45 15-13786/1 29.10.2025 
година 

доцент Бруно 
Николовски 

Факултет за 
медицински науки 

, Универзитет„ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

Светски стоматолошки 
конгрес FDI 2025 (Кина , 

Шангај од 9 до 12 септември 
2025 година 

имедијатна имплантанција 
по екстракција на 

палантинално импактиран 
канин 

46 15-13790/1 29.10.2025 
година 

д-р Вера 
Радојкова 

Николовска 

Стоматолошки 
факултет, 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ - 

Скопје 

Светски стоматолошки 
конгрес FDI 2025 (Кина , 

Шангај од 9 до 12 септември 
2025 година 

влијаније на остеопороза 
врз парадонталното 
здравје кај жени во 

постменопауза 

47 15-13791/1 29.10.2025 
година 

д-р Вера 
Радојкова 

Николовска 

Стоматолошки 
факултет, 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ - 

Скопје 

Еуроперио11 (Австрија , 
Виена од 14 до 17 мај 2025 

година) 

реконтурирање на гингвата 
кај случај на хиподонцијата 
на максиларен латерален 

инцизив  



48 15-13809/1 30.10.2025 
година 

научен 
соработник 

Марјан Петков 

Стоматолошки 
факултет, 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ - 

Скопје 

Светски стоматолошки 
конгрес FDI 2025 (Кина , 

Шангај од 9 до 12 септември 
2025 година 

современ дентален 
третман на ресорбирани 
авулзирано максиаларно 

инцизиви, 
мултидисциплинарен 

пристап 

49 15-13381/1 17.10.2025 
година 

д-р Верица 
Данчевска 

Технички 
факултет, 

Универзитет„Св. 
Климент 

Охридски “ - 
Битола 

23- ти Европски Конгрес за 
транспортни науки ( Франција, 

Париз од 26 до 27 јуни 2025 
година) 

транспорт и економска 
политика во дефинирање 
на идикатори за одржлива 

урбана мобиност за 
подршка на македонските 

градови 

50 15-13382/1 17.10.2025 
година 

д-р Наталија 
Атанасова - 
Панчевска 

Природно 
математички 

факултет, 
Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ - 
Скопје 

седма меѓународна 
конференција за земјоделство 

, биолошки науки и нуаки на 
живот (Турција, Истанбул од 7 

до 10 септември 2025 ) 

од почва до преживување 
одбрана и адаптација пред 

предвидена од PGPB кај 
растенијата 

51 15-9967/1 11.07.2025 
година 

м-р Марина 
Цветаноска 

ЈНУ Институт за 
македонска 
литература - 

Скопје 

Јубиллеен симпозиум 
универзалното во 

творештвото на Бранко Копиќ 
(БИХ, Бања Лука од 22 до 24 

мај 2025 година) 

Сатиричните универзалии 
на Бранко Копиќ и Ацо 

Шопов 

52 15-9968/1 11.07.2025 
година 

д-р Славчо 
Ковлоски 

ЈНУ Институт за 
македонска 
литература - 

Скопје 

Јубиллеен симпозиум 
универзалното во 

творештвото на Бранко Копиќ 
(БИХ, Бања Лука од 22 до 24 

мај 2025 година) 

ранолетните орли и 
орлите рано летат: две 
македонски македоски 

имиња за еден роман на 
Бранко Копиќ 



53 15-10072/1 15.07.2025 
година 

научен 
соработник 

Дамјан Донев 

ЈНУ Институт за 
национална 

историја, 
Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ - 
Скопје 

акултурација, романизација , 
римска цивилизација 

(Унгарија, Будимпешта од 23 
до 25 мај 2025 година 

западниот сегмент на Виа 
Егнација во римско време 

54 15-10344/1 21.07.2025 
година 

проф . 
Даринка 

Маролова 

Филолошки 
Факултет , 

Универзитет „ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

9- та меѓународна академска 
конференција за образование 
(Швајцарија, Цирих од 4 до 6 

јули 2025 година) 

лексема „Душа“ како 
компонента на 

фразеологизми во 
македноскиот, германскиот 

и англискиот јазичен 
корпус 

55 15-10370/1 21.07.2025 
година 

проф. Весна 
Рафајловска 

технолошко - 
металуршки 
факултет, 

Универзитет„ Св. 
Кирил и Методиј“ 

Скопје 

3 - та  меѓународна 
конференција за 

позеленување (ОАЕ, Абу 
Даби од 12 до 14 февруари 

2025 година) 

зелена технологија на 
биополимери- 

искористување на 
виолетови бактерии за 
одржливи материјали 

56 15-10371/1 21.07.2025 
година 

проф. Јана 
Клопчевска 

технолошко - 
металуршки 
факултет, 

Универзитет„ Св. 
Кирил и Методиј“ 

Скопје 

3 - та  меѓународна 
конференција за 

позеленување (ОАЕ, Абу 
Даби од 12 до 14 февруари 

2025 година) 

зелена технологија на 
биополимери- 

искористување на 
виолетови бактерии за 
одржливи материјали 

57 15-10368/1 21.07.2025 
година 

доцент Иван 
Дионисијев 

Економски 
факултет, 

Универзитет „ Св. 
Кирил и Методиј“ - 

Скопје 

20- та меѓународна биенална 
конференцијана 

компаративни меѓународни 
владини сметковоствени 

истражувања (Грција, Атина 
од 25 до 27 јуни 2025 година) 

Врховните ревизорски 
институции во 

унапредувањето на целите 
за одржлив развој  



58 15-9298/1 02.07.2025 
година 

Д -р Борјан 
Петрески 

Институт за 
земјотресно 

инженерство и 
инженерска 

сеизмологија, 
Универзитет„ Св 

Кирил и Методиј“ - 
Скопје 

10- та меѓународна 
конференција  за 

пресметковни методи и 
динамика на конструкции и 
земјотресно инженерство 
(Грција, Родос од 15 до 18 

јуни 2025 година) 

калибрација на 
материјален модел  за 
аналитичка оцена врз 

основа на Pushover метод 
за самоцентрирачки рамки 

со центрични спрегови 

59 15-13653/1 27.10.2025 
година 

д-р Ана 
Витанова - 
Рингачева 

Филолошки 
факултет, 

Универзитет„ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

9- та меѓународна научна 
конференција за образование 
(Швајцарија, Цирих од 4 до 6 

јули 2025 година) 

лексема „Душа“ како 
компонента на 

фразеологизми во 
македноскиот, германскиот 

и англискиот јазичен 
корпус 

60 15-13654/1 27.10.2025 
година 

д-р Ана 
Витанова - 
Рингачева 

Филолошки 
факултет, 

Универзитет„ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

XVI меѓународна славистичка 
конференција организирана 

во рамки на проектот „ 
Големите теми на културата 
во словенската книжевност“ 
(Полска, Вроцлав од 9 до 10 

октомври 2025 година) 

траумите од војната и 
егзилот на Балканот низ 
призмата на делото( во 

романот „земја на бегалци“ 
од Кица Колбе) 

61 15-13655/1 27.10.2025 
година 

м-р Биљјана 
Иванова 

Филолошки 
Факултет , 

Универзитет „ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

9- та меѓународна академска 
конференција за образование 
(Швајцарија, Цирих од 4 до 6 

јули 2025 година) 

лексема „Душа“ како 
компонента на 

фразеологизми во 
македноскиот, германскиот 

и англискиот јазичен 
корпус 

62 15-13605/1 27.10.2025 
година 

проф. 
Славица 

Јосифовска 

Природно 
математички 

факултет, 
Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ - 
Скопје 

Европска конференција за 
хумана генетика 

(Италија,Милано од 24 до 27 
мај 2025 година) 

секвенционирањето од 
новата генерација открива 
повеќе варијанти од генот 

ATM кај уротелниот 
карцином на мочниот меур 



63 15-13633/1 27.10.2025 
година 

д-р Билјана 
Ивановска 

Филолошки 
Факултет , 

Универзитет „ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

16- та меѓународна 
конференција: „Werte Wandel 
in kontext von Sprache literatur 

und didaktik“ вредности и 
промени во контекст на 
јазикот , литературата и 
дидактиката( Црна Гора, 

Будва од 06 до 09 ноември 
2025 година) 

феноменот на учтивост , 
почит и јазични норми: 

анализа на меѓујазикот на 
студентите по 

германистика во Северна 
Македонија) 

64 15-13606/1 27.10.2025 
година 

д-р Катерина 
Вељановска 
Блажевска 

МИТ Универзитет 
- Скопје 

ISMS 2025 меѓународно 
општество за воени науки- 
конфликт во фрагментиран 
светски поредок(Холандија , 

Амстердам од 13 до 15 
октомври 2025 година) 

идно-ориентирано 
управување со вселената : 

стратешки императив за 
безбедноста и 

одбрамбената политика  

65 15-13562/1 22.10.2025 
година 

научен 
соработник 
Александра 

Гецовска 

ЈНУ Институт за 
македонски јазик 
„Крсте Мисирков“, 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

VII меѓунарона и 
интердисциплинарна научна 
конференција„Славистиката 

некогаш и денес - јазик, 
литература и култура (Полска 

, Вроцлав од 27 до 28 
октомври 2025 година) 

јазикот на дождот:за 
потеклото и 

распростанетоста  на 
терминологијата на 

додолските песни во 
јужнословенски и 

балкански контекст 

66 15-13804/1 30.10.2025 
година 

проф. Благој 
Ристевски 

факултет за 
информатички и 
комуникациски 

технологии, 
Универзитет„ Св. 

Климент 
Охридски“- 

Битола 

11-та меѓународна 
конференција за управување , 
одлучување и информатички 

технологии CoDIT 2025( 
Хрватска, Сплит од 15 до 17 

јули 2025 година) 

класификација базирана 
на вештачка интелегенција 

на остеонекроза на 
вилицата поврзана со 

бисфосфонати(BRONJ) за 
унапредено клиничко 

управување 



67 15-13821/1 30.10.2025 
година 

д-р Дарко 
Спасевски 

Правен факултет„ 
Јустинијан први„ , 
Универзитет „ Св. 
Кирил и Методиј“ - 

Скопје 

4-ти меѓународен форум на 
декани на правни факултети и 

правници: комуникација и 
соработка помеѓу глобалните 
правни професии во време на 
вештачка интелегенција, пане 
за : кинески граѓански законик 
во компаративна преспектива( 
НР Кина, Пекинг од 02 до 05 

октомвир 2025 година) 

модерните трендови на 
наследството на 

југословенската приватно 
правна традиција како 
основа за изработка на 
граѓанскиот законик на 
Северна Македонија 

68 15-13823/1 30.10.2025 
година 

д-р Дарко 
Спасевски 

Правен факултет„ 
Јустинијан први„ , 
Универзитет „ Св. 
Кирил и Методиј“ - 

Скопје 

истаржувачи на 
интелектуална сопственост од 
Европа (ИПРЕ), (Швајцарија, 
Женева од 19 до 20 јули 2025 

година) 

правото нн а конкуренција 
како алатка за 

балансирање на 
апсолутниот карактер на 

правата од интелектуална 
сопственост. Лекции кои 

земјите кандидати на 
Југоисточна Европа може 

да ги научат од Европската 
Унија 

69 15-13843/1 30.10.2025 
година 

д-р Шпетим 
Реџепи 

Универзитет 
„Мајка Тереза“ - 

Скопје 

11-та  балканска 
конференција за 

информатика ( Албанија , 
Тирана од 13 до 15 октомври) 

рекурзија наспроти 
динамичко програмирање : 

експериментална  
евалуација на 

илустративни примери 

70 15-13890/1 31.10.2025 
година 

проф . 
Станислава - 

Сташа 
Тофоска - 
Јанеска 

Филолошки 
факултет „ Блаже 

Коноески“ , 
Универизтет „ Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

17- меѓународен (вонреден ) 
конгрес на слависти 

(Франција, Париз од 25 до 30 
август 2025 година) 

предикати што изразуваат 
ментални состојби и 

процеси во македноски 
јазик 



71 15-13192/1 13.10.2025 
година 

д-р Зоран 
Мисајлески 

Градежен 
Факултет , 

Универзитет„ Св. 
Кирил и Методиј“ - 

Скопје 

SMSCG (Црна Гора , 
Петровац од 2 до 10 октомври 

2025 годинна) 

слабо ц - верижно 
разделни множества во 

тополошки простор 

72 15-12740/1 01.10.2025 
година 

м-р Ива 
Димитриевска 

технолошко - 
металуршки 
факултет, 

Универзитет„ Св. 
Кирил и Методиј“ 

Скопје 

18-ти меѓународен конгрес на 
напредни материјали и 

процеси (Шпанија, Гранада од 
14 до 18 септември 2025 

година) 

подобрена електрохемиска 
детекција на докцорубицин 
со ситопечатна електрода 

модифицирана со 
полимерен нанокомпозит 

73 15-12671/1 11.09.2025 
година 

проф. 
Катерина 

Велјановска 

Филолошки 
факултет „ Блаже 

Коноески“ , 
Универизтет „ Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

17-ти меѓународен 
славистички конгрес 

(Франција, Париз од 25 до 30 
август 2025 година) 

дигитални терминолошки 
ресурси за македонскиот 

јазик 

74 15-12670/1 30.09.2025 
година 

д-р Јасмина 
Делова - 

Силјанова 

Филолошки 
факултет „ Блаже 

Коноески“ , 
Универизтет „ Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

17-ти меѓународен 
славистички конгрес 

(Франција, Париз од 25 до 30 
август 2025 година) 

денот и ноќта во 
македонската јазична 

слика на светот 

75 15-12669/1 30.09.2025 
година 

проф. 
Биљјана 

Мирчевска - 
Бошева 

Филолошки 
факултет „ Блаже 

Коноески“ , 
Универизтет „ Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

17-ти меѓународен 
славистички конгрес 

(Франција, Париз од 25 до 30 
август 2025 година) 

етнонимите во 
културолошки 

дијалог(македонско - 
полски - руски паралели) 



76 15-12668/1 30.09.2025 
година 

проф. Лидија 
Капушевска - 
Дракулевска 

Филолошки 
факултет „ Блаже 

Коноески“ , 
Универизтет „ Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

17-ти меѓународен 
славистички конгрес 

(Франција, Париз од 25 до 30 
август 2025 година) 

миграцијата, границата и 
граничните идентитети  во 

делото на Лидија 
Димовска 

77 15-12666/1 30.09.2025 
година 

проф. 
Анастасија 
Ѓурчинова 

Филолошки 
факултет „ Блаже 

Коноески“ , 
Универизтет „ Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

17-ти меѓународен 
славистички конгрес 

(Франција, Париз од 25 до 30 
август 2025 година) 

миграцијата, границата и 
граничните идентитети  во 

делото на Лидија 
Димовска 

78 15-12672/1 30.09.2025 
година 

Проф. Искра 
Пановска 
Димкова 

Филолошки 
факултет „ Блаже 

Коноески“ , 
Универизтет „ Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

17-ти меѓународен 
славистички конгрес 

(Франција, Париз од 25 до 30 
август 2025 година) 

степенот на англизација 
намакедонскиот јазик во 

споредба со другите 
јужнословенски јазици 

79 15-13482/1 30.10.2025 
година 

проф. Марина 
Нацка 

Факултет за 
земјоделски наука 

и храна , 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје  

18-конгрес на европска 
асоцијација на 

агроекономисти(ЕААЕ), 
промена на прехрамбениот 
систем во предизвикувачки 

времиња (Германија, Бон од 
26 до 29 август 2025 година) 

вкрстено учење низ игри 
при евидентирање на 

преференции за 
реупотребенпрехрамбен 

призвод 

80 15-12633/1 29.09.2025 
година 

проф. Ана 
Сотировска 

Ивковска  

Стоматолошки 
факултет, 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ - 

Скопје 

103-та генерална сесија и 
изложба на IADR и 

Паневропски регионален 
конгрес на IADR (Шпанија, 
Барцелона од 25 до 28 јуни 

2025 година) 

имунохистохемиска 
студија на денталната 
пулпа по третман на 

кариес  



81 15-13858/1 30.10.2025 
година 

проф. 
Виолета 

Василевска 
Никодиновска 

Медицински 
факулчтет, 

Универзитет „ Св. 
Кирил и  Методиј“ 

- Скопје 

Европски конгрес на 
радиологија (Австрија, Виена 
од 26 до 2 март 2025 година) 

Коскени тумори 

82 15-13857/1 30.10.2025 
година 

проф. 
Виолета 

Василевска 
Никодиновска 

Медицински 
факулчтет, 

Универзитет „ Св. 
Кирил и  Методиј“ 

- Скопје 

Интернационално скелетно 
здружение - ИСС (Португалија 

, Лисабон од 17 до 21 
септември 2025 година) 

сегашна состојба и 
предизвици на 

оптунистичен имицинг на 
мускули 

83 15-13856/1 30.10.2025 
година 

проф. 
Виолета 

Василевска 
Никодиновска 

Медицински 
факулчтет, 

Универзитет „ Св. 
Кирил и  Методиј“ 

- Скопје 

Конгрес на азиско 
мускулоскелетно здружение 
(Сингапур од 29 до 31 август 

2025 година) 

цисти и лезии како цисти 
околу коленото. Што е 

релативно? 

84 15-13853/1 30.10.2025 
година 

проф. 
Александар С. 

Димовски 

Универзитет„ 
Мајка Тереза“ - 

Скопје 

20- та конференција за 
компјутерски науки и 

интелегентни 
системи(Полска. Карков од 14 
до 17 септември 2025 година) 

Синтеза на While -  услови 
со апстрактна статичка 

анализа ЦХЦ решавање 

85 15-13880/1 31.10.2025 
година 

проф. Зоран 
Спасовски 

ЈНУ Институт за 
македонски јазик 
„Крсте Мисирков“, 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

7- ма меѓународна 
интердисциплинарна научна 
конференција, Славистиката 

некогаш и денес - јазик , 
литература и култура (Полска, 
Вроцлав од 27 до 28 октомври 

2025 год) 

најјужните балкански 
диалекти и дијалектните 

групи во реканскиот регион 



86 15-13813/1 30.10.2025 
година 

проф. Олга 
Кошевалиска 

Правен факултет , 
Универзитет „ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

Глобалната образовна 
конференција на Ендикот 

Колеџ : меѓународна 
безбедност . Правда и 

граѓански ангажман(Сад, 
Бостон од 21 до 24 април 

2025 година) 

транснационална 
иновација во криминалот: 
како мрежите за трговија 
со луѓе се прилагодуваат 

на мигрантските политики - 
одговор на Северна 

Македонија за време на 
вечната европска 
мигрантска криза 

87 15-13815/1 30.10.2025 
година 

 проф. Елена 
Максимова 

Правен факултет , 
Универзитет „ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

Глобалната образовна 
конференција на Ендикот 

Колеџ : меѓународна 
безбедност . Правда и 

граѓански ангажман(Сад, 
Бостон од 21 до 24 април 

2025 година) 

иновации во 
транснационолниот 

криминал: како мрежите со 
трговија за луѓе се 
прилагодуваат на 

мигрантските политики - 
одговор на Северна 

Македонија за време на 
вечната европска 
мигрантска криза 

88 15-13778/1 29.10.2025 
година 

проф. Наташа 
Ѓорговска 

ЈНУ Институт за 
сточарство и 
рибарство, 

Универзитет„ Св. 
Кирил и Методиј“ - 

Скопје 

9-ти годишен меѓународен 
симпозиум за сточарство и 

зоологија како дел од 18 - ти 
годишен симпозиум за 

истражувања во 
земјоделството ( Грција , 

Атина од 13 до 26 јуни 2025 
година) 

примена на шипката, 
жалфијата и копривата 

како антиоксидантни 
додатоци во исхраната на 

кокошки несилки 



89 15-13785/1 29.10.2025 
година 

д-р Јулиа 
Заркова 

Атанасова 

Факултет за 
медицински науки 

, Универзитет„ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

Светски стоматолошки 
конгрес FDI 2025 (Кина , 

Шангај од 9 до 12 септември 
2025 година 

евалуација на кривата на 
учења за интраорално 
скенерирана - in vivo 

90 15-13787/1 29.10.2025 
година 

д-р Јулиа 
Заркова 

Атанасова 

Факултет за 
медицински науки 

, Универзитет„ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

29-ти конгрес на балканското 
стоматолошко друштво( 

Србија, Белград од 24 до 26 
април 2025 година) 

опредлување на боја на 
интраорален скенер 

91 15-13788/1 29.10.2025 
година 

доцент Бруно 
Николовски 

Факултет за 
медицински науки 

, Универзитет„ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

11-ти конгрес на европското 
друштво за парадонтологија и 

имплантологија - 
EuroPerio11(Австрија, Виена 

од 14 до 17 2025 година) 

гингивално реконтурирање 
во случај на хиподонција 
на максиларен латерален 

инцизив  

92 15-13919/1 03.11.2025 
година 

д-р Агон 
Мемти 

Универзитет во 
Тетово 

3-та конференција за 
контивните модели и 

вештачка интелегенција 
(Чешка , Прага од 3 до 14 јуни 

2025 година) 

контекстуално свесна 
интелегенција за 

препораки и содржини и 
квизови во реално време 
во средини за учењена 

студии 

93 15-13922/1 03.11.2025 
година 

д-р Агон 
Мемти 

Универзитет во 
Тетово 

14- та меѓународна 
конференција за вградено 

компјутерство (МЕСО), (Црна 
Гора, Будва од 10 до 14 јуни 

2025 година) 

RARS: отворена рамка за 
демоктатизација на 

пристапот од истражување 
на соработка 



94 15-13926/1 03.11.2025 
година 

д-р Агон 
Мемти 

Универзитет во 
Тетово 

трета меѓународна 
конференција за напредоци 

во истражувањето на 
компјутерски науки (Франција, 

Ница од 7 до 8 јули 2025 
година) 

од клик до кеш: Blazor 
овозможен модел за 

пренос на пари во реално 
време 

95 15-13933/1 03.11.2025 
година 

Д-р Орхидеја 
Тасевска 

ЈНУ 
Хидробиолошки 
завод - Охрид 

7-ма интернационална 
конференција: Водата и 
климатските промени: 
еколошки и социјални 
перспективи(Бугарија, 

Сандански од 30 септември 
до 4 октомври 2025 година) 

биоиндикатори и 
климатски стрес : 

еколошка проценка на 
северозападниот литорал 

од Охридското езеро 

96 15-13937/1 03.11.2025 
година 

д-р Елизабета 
Велјаноска 

Сарафилоска 

ЈНУ 
Хидробиолошки 
завод - Охрид 

7-ма интернационална 
конференција: Водата и 
климатските промени: 
еколошки и социјални 
перспективи(Бугарија, 

Сандански од 30 септември 
до 4 октомври 2025 година) 

проценка на квалитетот н 
аводата и нутриентното 

оптоварување во 
литоралната зона на 

Охридското езеро Р.С. 
Македонија 

97 15-13901/1 31.10.2025 
година 

д-р Кристина 
Мишева 

Правен факултет, 
Универзитет„Гоце 

Делчев“- Штип 

66- та меѓународна научна 
конференција за економиија и 
претприемништво ( Латвија, 

Рига 16 октоври 2025 година)  

иницијатива отворен 
Балкан како врска за 
регионален развој и 

интеграција: улогата на 
Р.С. Македонија  



98 15-13900/1 31.10.2025 
година 

проф. 
Вероника 

Стоилковска 
Ѓоргиевска 

Фармацевтски 
факултет, 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

Собир на друштво на 
фитохемичари од Европа 

2025, фитохемиски 
компоненти како лекови и 

храна и 
биокомуникатори(Португалија, 

Мадеира од 22 до 24 
октомври 2025 година) 

истражување на 
поврзаноста меѓу 

содржината на 
канабиноиди и 

молекуларните маркери кај 
канабис сатива Л. 

Одгледувани растенија од 
диворастечко и 

комерцијално потекло 

99 15-13676/1 27.10.2025 
година 

д-р Драган 
Мијакоски 

Медицински 
факулчтет, 

Универзитет „ Св. 
Кирил и  Методиј“ 

- Скопје 

Годишен конгрес на европска 
академија за алергологија и 
клиничка имунологија 2025 

(Обединето Кралство, Глазгов 
од 13 до 16 јуни 2025 година) 

подршка за секундарните 
жртви : поврзаност помеѓу 

безбедноста на 
пациентите и 

благосостојбата на 
здравствените работници 

во одделите за 
алергологија 

100 15-13892/1 31.10.2025 
година 

проф. Ѓоше 
Стефков 

Фармацевтски 
факултет, 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

Собир на друштво на 
фитохемичари од Европа 

2025, фитохемиски 
компоненти како лекови и 

храна и 
биокомуникатори(Португалија, 

Мадеира од 22 до 24 
октомври 2025 година) 

преглед на етерично 
масло од бобинкина 

смрека од западен Балкан 

101 15-9267/1 02.07.2025 
година 

самостоен 
истражувач д-

р Јорде 
Јаќимовски 

самостоен 
истражувач д-р 

Јорде Јаќимовски 

регионален развој и 
демографски текови на 

земјите од југоисточна европа 
(Србија, Ниш 20 јуни 2025 

година) 

демографска, економска и 
социјална (не) кохезија во 

руралните средини  на 
Република Северна 

Македонија 



102 15-13793/1 29.10.2025 
година 

проф. 
Владимир 
Китановски 

Универзитет 
„Мајка Тереза“ - 

Скопје 

15- та меѓународна научна и 
стручна конференција СО 

ХРАНА ДО 
ЗДРАВЈЕ(Хрватска, Осијек од 

17 до 18 септември 2025 
година) 

паметни еколошки ознакии 
граѓанска наука - кон 

поголема писменост за 
храна и одржлива 

трансформација на 
прехрамбените системи 

103 15-13394/1 17.10.2025 
година 

м-р Антонета 
Тримчевиќ 

ЈНУ Институт за 
македонски јазик 
„Крсте Мисирков“, 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

VII меѓунарона и 
интердисциплинарна научна 
конференција„Славистиката 

некогаш и денес - јазик, 
литература и култура (Полска 

, Вроцлав од 27 до 28 
октомври 2025 година) 

најјужните балкански 
диалекти и дијалектните 

групи во реканскиот регион 

104 15-13808/1 30.10.2025 
година 

проф. Мишо 
Докмановиќ 

Правен Факултет 
„Јустинијан Први“ 
, Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

трансформаците во Источна 
Европа во 20 век. :1945 - 

помеѓу војна и мир (Полска, 
Вроцлав од 20 до 21 ноември 

2025 година) 

од ослободената 
територија од Народна 

република: Маедонија во 
1945 година 

105 15-13891/1 31.10.2025 
година 

проф. 
Гордана 
Алексова 

филолошки 
факултет„ Блаже 

Конески“, 
Универизтет„ Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

17-ти меѓународен 
славистички конгрес 

(Франција, Париз од 25 до 30 
август 2025 година) 

лицата со оштетен вид во 
улогата на наставници по 

македонски јазик 

106 15-13687/1 20.10.2025 
година 

д-р Сандра 
Атанасова 

Факултет за 
медицински науки 

, Универзитет„ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

29-ти конгрес на балканското 
стоматолошко друштво( 

Србија, Белград од 24 до 26 
април 2025 година) 

Варијации на лицев индекс 
кај пациенти со различни 

малклузии 



107 15-13699/1 28.10.2025 
година 

проф. Ивона 
Ковачевска 

Факултет за 
медицински науки 

, Универзитет„ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

Светски стоматолошки 
конгрес FDI 2025 (Кина , 

Шангај од 9 до 12 септември 
2025 година 

вештачка интелегенција во 
креирање на модел на 

интактен заб и мерење на 
сила 

108 15-13686/1 28.10.2025 
година 

д-р Сандра 
Атанасова 

Факултет за 
медицински науки 

, Универзитет„ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

Светски стоматолошки 
конгрес FDI 2025 (Кина , 

Шангај од 9 до 12 септември 
2025 година 

проценка  на варијациите 
на индексот на насмевка 
кај различни малоклузии 

109 15-13713/1 28.10.2025 
година 

д-р Наташа 
Лонгурова 

Факултет за 
медицински науки 

, Универзитет„ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

29-ти конгрес на балканското 
стоматолошко друштво( 

Србија, Белград од 24 до 26 
април 2025 година) 

дијагноза и третман на 
дентинска 

хиперсензитивност 

110 15-13710/1 28.10.2025 
година 

д-р Наташа 
Лонгурова 

Факултет за 
медицински науки 

, Универзитет„ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

Светски стоматолошки 
конгрес FDI 2025 (Кина , 

Шангај од 9 до 12 септември 
2025 година 

инфилтрација со Icon 
смола во менаџирање на 
дентални лезии- приказ 

случај 

111 15-13733/1 28.10.2025 
година 

проф. Емин 
Дурмиши 

Универзитет во 
Тетово 

Конференција на западен 
балкан за математика и 

примена(Албанија, Елбасан 
од 3 до 4 октомври 2025 

година) 

верижно свразани 
множенства во 

обопштетни тополошки 
простории 



112 15-13718/1 28.10.2025 
година 

проф. 
Катерина 

Златановска 

Факултет за 
медицински науки 

, Универзитет„ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

29-ти конгрес на балканското 
стоматолошко друштво( 

Србија, Белград од 24 до 26 
април 2025 година) 

проценка на денталните и 
фацијалните средни линии 

кај студентите по 
стоматологија 

113 15-13719/1 28.10.2025 
година 

проф. 
Катерина 

Златановска 

Факултет за 
медицински науки 

, Универзитет„ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

Светски стоматолошки 
конгрес FDI 2025 (Кина , 

Шангај од 9 до 12 септември 
2025 година 

влијанијето на полирањето 
врз адхезијата на candida 

albicans на денталните 
смоли 

114 15-13729/1 28.10.2025 
година 

Проф. Мира 
Беќар 

филолошки 
факултет„ Блаже 

Конески“, 
Универизтет„ Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

Симпозиум за пишување на 
втор јазик(Тајван, Тајпеј од 23 
до 25 октомври 2025 година) 

перцепции на студенти за 
користење на алатки за 
вештачка интелегенција: 
фидбек од CHatGPT на 

конференциски апстракти 

115 15-13728/2 28.10.2025 
година 

Проф. Лидија 
Танушевска 

филолошки 
факултет„ Блаже 

Конески“, 
Универизтет„ Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

17-ти меѓународен 
славистички конгрес 

(Франција, Париз од 25 до 30 
август 2025 година) 

етнонимите во 
културолошки 

дијалог(македонско - 
полски - руски паралели) 



116 15-6171/62 29.08.2025 
година 

проф. Сашо 
Трајановски 

ЈНУ 
Хидробиолошки 
завод - Охрид 

45-та конференција за 
меѓународна асоцијација за 

истражување на Дунав- 
иновативни решенија и 
соработка за заштита и 

обнова на биодиверзитетот и 
екосистемите во сливот на 

Дунав(Бугарија, Софија од 9 
до 12 април 2025 година) 

унапредување на 
едукацијата за 

климатските промени за 
отпорност на наследството 

во југоисточна Европа: 
мапирање на засегнати 

страни, преглед на 
наставни програми и 

проценка на потребите 

117 15-13270/1 15.10.2025 
година 

проф. Гоце 
Цилев 

Ветеринарен 
факултет , 

Универзитет„ Св. 
Климент 

Охридски“ - 
Битола 

Крмива - 2025 , 30-та 
јубилејна меѓународна 

конференција за исхрана на 
животните производство и 

технологија на сточна храна ( 
Хрватска , Опатија од 26 до 

28 мај 2025 година) 

влијанието на исхраната 
на производство, квалитет 
и хигијеска безбедност на 
кравјото млеко од високо 

млечна холштајн - 
фиризиска крава во 

малешевскиот регион на 
Македонија 

118 15-12920/1 06.10.2025 
година 

проф. Сашка 
Јовановска 

Филолошки 
факултет, 

Универзитет„ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

меѓународна конферренција 
GLOTECH 2025 , глобални 

перспективи за учење јазици 
и превод подобрени со 
технологија ( Шпанија, 
Алканте од 25 до 26 

септември 2025 година) 

улогата  на вештачката 
интелегенција во 
преведувањето 

119 15-12919/1 06.10.2025 
година 

проф. Ана 
Коцева 

Филолошки 
факултет, 

Универзитет„ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

меѓународна конферренција 
GLOTECH 2025 , глобални 

перспективи за учење јазици 
и превод подобрени со 
технологија ( Шпанија, 
Алканте од 25 до 26 

септември 2025 година) 

улогата  на вештачката 
интелегенција во 
преведувањето 



120 15-12850/1 06.10.2025 
година 

проф. 
Даринка 

Маролова 

Филолошки 
факултет, 

Универзитет„ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

пета меѓународна 
конференција за култура и 

лингвистика - CLIC 2025 
(Шпанија, Мадрид од 16 до 18 

јуни 2025 годиа) 

културни влијанија врз 
кретивно пишување на 

македонски изучувачи на 
германски јаик: предизвиц 

и можностии и 
интервенции 

121 15-13312/1 15.10.2025 
година 

проф. Лидија 
Тануровска 

ЈНУ Институт за 
македонски јазик 
„Крста Мисирков“. 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

VII меѓунарона и 
интердисциплинарна научна 
конференција„Славистиката 

некогаш и денес - јазик, 
литература и култура (Полска 

, Вроцлав од 27 до 28 
октомври 2025 година) 

интерпункциските знаци 
како дел од стилистиката 

122 15-13109/1 10.10.2025 
година 

проф. Лидија 
Аризанковска 

Филолошки 
факултет „ Блаже 

Коноески“ , 
Универизтет „ Св. 
Кирил и Методиј“- 

Скопје 

17-ти меѓународен 
славистички конгрес 

(Франција, Париз од 25 до 30 
август 2025 година) 

македонскиот јазик низ 
иновативните процеси на 

збогатување на лексичкиот 
фонд 

123 15-13043/1 09.10.2025 
година 

научен 
соработник 

Емел Шериф 
Мифтар 

ЈНУ Институт за 
национална 

историја, 
Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ - 
Скопје 

15-ти меѓународен конгрес за 
деградација и конзервација на 

каменот 2025 (Франција, 
Париз од 8 до 12 септември 

2025 година) 

недеструктивни техники  
за дијагностика на 

површинските градежни 
материјали на историските 

споменици од 
османлискиот период во 

Скопје 



124 15-13045/1 09.10.2025 
година 

научен 
соработник 

Емел Шериф 
Мифтар 

ЈНУ Институт за 
национална 

историја, 
Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ - 
Скопје 

меѓународна постојана 
конференција за историја на 

образованието (Франција, Лил 
од 15 до 16 јули 2025 година) 

персиското ракописно 
наследство во Република 

Северна Македонија - 
ориентално богаство во 

националната и 
универзитетска библотека 
„ Св. Климент Охридски“ 

во Скопје 

125 15-13523/1 21.10.2025 
година  

д-р Весна 
Коцева 

Филолошки 
факултет, 

Универзитет„ 
Гоце Делчев“ - 

Штип 

меѓународна конференција 
„книгите во наставата по 

италјански јазик како втор 
јазик и како странски јазик“ 

(Латвија, Рига 11 април 2025 
година) 

прев. Автори и книжевни 
дела во наставата по 
италјански јазик како 
странски: анализа на 

учебници по италјански 
јазик од книжевен аспект  

126 15-13930/1 03.11.2025 
година 

д-р Агон 
Мемти 

Универзитет во 
Тетово 

28- ма меѓународна 
конференција за 
интерактивно и 

колаборативно учење 
(Унгарија, Будимпешта од 01 
до 03 октомври 2025 година) 

подобрување на системите 
за управување со учењесо 
вештачка интелегенција: 
евалуација насочена кон 

студентите 

127 15-14224/1 11.11.2025 
година 

проф. Атанас 
Козарев  

МИТ Универзитет 
- Скопје 

меѓународна научна 
коонференција: наука, 
едикција, технологија и 

иновации„ SETI VII 
2025“(Србија, Белград 11 

октомври 2025 година) 

Северна Македонија и 
европските безбедносни 

предизвици 

 


